PAGE
4

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2021 г.                                                                            № 510
город Борзя
Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Борзинский район»
В соответствии со ст.13 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», ст. 33 Устава администрации муниципального района «Борзинский район» администрация муниципального района «Борзинский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Борзинский район».
2. Постановления главы администрации муниципального района «Борзинский район» от 07 декабря 2016 года № 546 «Об утверждении Положения об общественном Совете по развитию предпринимательской деятельности при главе муниципального района «Борзинский район», от 01 июня 2017 года № 276 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 07 декабря 2016 года № 546» признать утратившими силу.
3.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».
И.о. главы муниципального района
 «Борзинский район»

            Р.А.Гридин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации муниципального района «Борзинский район»
от «__» _______2021 года №___

Положение

о совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Борзинский район»
1. Общие положения

1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Борзинский район» (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, созданным с целью развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Борзинский район».
2. Совет формируется из представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, руководителей структурных подразделений администрации муниципального района «Борзинский район».

3. Совет в муниципальном районе «Борзинский район» формируется в целях взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» и субъектов малого и среднего предпринимательства в части развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Борзинский район».

4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными нормативными правовыми актами муниципального района «Борзинский район», а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Совета

5. Основными задачами Совета являются:

1) Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Борзинский район»;
2) Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих общероссийское значение и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Борзинский район»;
3) Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Борзинский район»;
4) Выработка рекомендаций для органов местного самоуправления по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории муниципального района «Борзинский район»;
5) Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций;
6) Изучение и анализ состояния инвестиционного климата в муниципальном районе «Борзинский район» и подготовка предложений, направленных на создание в муниципальном районе «Борзинский район» благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

7) Формирование стратегии, определение приоритетных направлений развития предпринимательства и инвестиционной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Права Совета

6. Для осуществления деятельности Совет вправе:

1) запрашивать в органах местного самоуправления муниципального района «Борзинский район», некоммерческих организациях необходимую информацию по вопросам, касающимся деятельности Совета;

2) приглашать на заседание Совета для обсуждения рассматриваемых вопросов представителей органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления муниципального района «Борзинский район», а также представителей субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) вносить в органы местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» рекомендации и предложения о мерах, направленных на содействие развитию предпринимательской деятельности;

4) вносить предложения по совершенствованию действующего законодательства по вопросам, относящимся к его компетенции.

4. Организация работы Совета

1) Совет формируется из представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, депутатов муниципального района «Борзинский район», руководителей структурных подразделений администрации муниципального образования.
2) Совет возглавляет председатель. В состав Совета входят заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
3) Члены Совета:

- участвуют в заседании Совета с правом решающего голоса;

- вносят предложения в повестку дня заседания Совета;

- не позднее, чем за две недели до заседания Совета предоставляют информацию по рассматриваемым на нем вопросам;

- выступают с инициативами, имеющими местное значение и направленными на развитие малого и среднего предпринимательства для рассмотрения их на заседаниях Совета;

- выступают с информацией по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Совета,

- выступают с предложениями по составу приглашаемых на заседания Совета.

3) Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.
4) Решения Совета принимаются простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов Совета; в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

5) Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета, и носят рекомендательный характер.

6) Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Извещение членов Совета об очередном заседании и рассылка необходимой информации осуществляются за пять рабочих дней до начала заседания.

7) Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет управление экономического развития администрации муниципального района «Борзинский район».
8) Информация о работе Совета является открытой и размещается на официальном сайте муниципального района «Борзинский район».
_______________